Praise of the
Wise Man.

CICERO DE FINIBUS

obediens cupiditati, recte invictus, cuius etiamsi corpus constringatur, animo tamen vincula in
76 nulla possint. Nec exspectat¹ ullum tempus aetatis, ut tum denique iudicetur beatusne fuerit cum extremum vitae diem morte confecerit; quod ille unus e septem sapientibus non sapienter Croesum monuit, nam si beatus umquam fuisset, beatam vitam usque ad illum a Cyro exstructum rogam pertulisset. Quod si ita est ut neque quisquam nisi bonus vir et omnes boni beati sint, quid philosophia magis colendum aut quid est virtute divinius?"

¹ *exspectat* ed.: *expectet* MSS., edd. ('transit ad potentialem orationis formam' Mdv.).

BOOK III. xxii

ject to no man's authority, and slave of no appetite ;
rightly unconquerable, for though his body be thrown
76 into fetters, no bondage can enchain his soul. Nor
does he wait for any period of time that the decision
whether he has been happy or not may be finally
pronounced only when he has rounded off his life's
last day in death,—the famous warning so unwisely
given to Croesus by old Solon, one of the seven
Wise Men ; for had Croesus ever been happy, he would
have carried his happiness uninterrupted to the pyre
raised for him by Cyrus. If then it be true that all
the good and none but the good are happy, what
possession is more precious than philosophy, what
more divine than virtue ?”

CICERO DE FINIBUS

BOOK IV

M. TULLI CICERONIS
DE
FINIBUS BONORUM ET MALORUM
LIBER QUARTUS

- 1 I. Quae cum dixisset, finem ille. Ego autem:
“Ne tu, inquam, Cato, ista exposuisti, ut tam multa,
memoriter, ut tam obscura, dilucide. Itaque aut
omittamus contra omnino velle aliquid aut spatium
sumamus ad cogitandum; tam enim diligenter,
etiamsi minus vere (nam nondum id quidem audeo
dicere), sed tamen¹ accurate non modo fundatam
verum etiam exstructam disciplinam non est facile
perdiscere.” Tum ille: “Ain tandem?” inquit;
“cum ego te hac nova lege videam eodem die accu-
satori respondere et tribus horis perorare, in hac me
causa tempus dilaturum putas? quae tamen a te
agetur non melior quam illae sunt quas interdum
obtines. Quare istam quoque aggredere, tractatam
praesertim et ab aliis et a te ipso saepe, ut tibi
2 deesse non possit oratio.” Tum ego: “Non meher-
cule,” inquam, “soleo temere contra Stoicos, non quo
illis admodum assentiar, sed pudore impediatur; ita
multa dicunt, quae vix intellegam.” “Obscura,”
inquit, “quaedam esse confiteor; nec tamen ab illis
ita dicuntur de industria, sed inest in rebus ipsis
¹ *sed tamen*: Lambinus conjectures *sed tamen tam*, Davis
sed tam. Perhaps *audeo dicere, sed tamen*) *non modo*; and
bracket *accurate* as interpolated.